
              R   O   M   Â   N   I   A  
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BOŢEŞTI   

P  R  I  M  A R    
   

 

DISPOZIŢIA NR. 120 /2018 
privind constituirea Comisiei locale de constatare si evaluare  

a pagubelor la culturile agricole  din comuna Boţeşti, judeţul Vaslui 
 
 

având în vedere referatul secretarului comunei nr. 1815 din  06.06.2018 prin care 
propune constituirea Comisiei locale de constatare si evaluare a pagubelor la culturile agricole  
din comuna Boţeşti, judeţul Vaslui si cererile d-lor Pantea Adrian si Popa Catalin; 

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din Anexa nr. 9 la  Ordinul comun nr. 
1422/192/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă 
generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la construcţii 
hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona costieră; 

în temeiul prevederilor art. 63 alin. (1) lit. „ d ”, alin. (5) lit. „b”, art. 68 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. “a” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Adrian Pantea, primar al comunei Boţeşti, judetul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

Art.1. Se constituie comisia locala de constatare si evaluare a pagubelor la culturile 
agricole la societatile comerciale si agricole ce detin teren pe raza comunei, ca urmare a unor 
fenomene meteorologice nefavorabile, în următoarea componenţă: 

1. Pantea Adrian – primarul comunei.  
2. Popa Catalin – inspector in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei. 
3. Enachi Petruta, referent in cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei.  
Art.2. Componenta comisiei locale pentru II Pantea Alexandra-Delia va fi modificata 

prin inlocuirea dlui Pantea Adrian cu d-l Iftene Costel, viceprimar comuna si pentru II Popa 
Simona-Manuela, dl Popa Catalin va fi inlocuit de d-l Iftene Costel, viceprimar comuna. 

Art.3. Functionarea si atributiile Comisiei locale sunt cele prevazute de dispozitiile 
Ordinului comun nr. 1422/192/2012 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea 
situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase, accidente la 
construcţii hidrotehnice, poluări accidentale pe cursurile de apă şi poluări marine în zona 
costieră. 

Art.4. Comisia îşi va desfăşura activitatea ori de cate ori situatia o impune. 
Art.5. Prevederile prezentei dispoziţii vor fi duse la indeplinire de comisia prevăzută la 

art.1 si se va comunica persoanelor sus-mentionate si institutiilor abilitate, prin intermediul 
secretarului comunei Boţeşti, in termenul prevazut de lege. 

Art. 5.  Incepand cu data prezentei Dispozitia nr. 254/2016 se abroga. 
 

Boţeşti, 06 iunie 2016 
 

    Primar, 
       Adrian Pantea    
              Avizat pentru legalitate, 
                    Secretarul comunei Boţeşti, 
                               Dîrlă Camelia 


